
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  МОРШАНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

  28.03. 2017                                г. Моршанск    № 191   

 

 
О внесении изменений в постановление администрации района от 
20.12.2013 №1416 «Об утверждении  муниципальной программы  
Моршанского района «Экономическое развитие и инновационная 
экономика» на 2014-2020 годы» 

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Тамбовской области от 
24.09.2013 №1057 «Об утверждении государственной программы 
Тамбовской области  «Экономическое развитие и инновационная 
экономика» на 2014-2020 годы»,  постановлением администрации  района  
от  08.04.2013  № 411 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения 
и реализации муниципальных программ Моршанского района», 
администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
        

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие и 
инновационная экономика» на 2014-2020 годы», утверждѐнную 
постановлением администрации района от 20.12.2013 №1416, следующие 
изменения: 

1.1. в разделе 6 Паспорта программы абзац 2 изложить в следующей 

редакции: «Ответственным исполнителем муниципальной программы 

является  отдел экономики и сферы услуг  администрации района, 

соисполнителями – отдел организационной и кадровой работы 

администрации района, отдел по управлению муниципальным 

имуществом администрации района, отдел сельского хозяйства 

администрации района».   
1.2. приложение №1«Перечень показателей (индикаторов) 

муниципальной программы Моршанского района «Экономическое 
развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы» к 
муниципальной  программе  Моршанского  района   «Экономическое  
развитие и инновационная экономика»  на 2014-2020 годы»  изложить в 
новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению; 
       1.3. приложение №2 «Перечень мероприятий муниципальной 

программы Моршанского района «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2014-2020 годы к муниципальной 

программе Моршанского района   «Экономическое  развитие и 



инновационная экономика»  на 2014-2020 годы» изложить в новой 

редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению; 

 1.4. приложение №4 Подпрограмма «Развитие малого и среднего 

предпринимательства» на 2014-2020 годы к муниципальной  программе  

Моршанского  района   «Экономическое  развитие и инновационная 

экономика»  на 2014-2020 годы» изложить в новой редакции согласно 

приложению №3 к настоящему постановлению. 

 1.5. таблицу паспорта муниципальной программы Моршанского  

района   «Экономическое  развитие и инновационная экономика»  на 2014-

2020 годы»  изложить в новой редакции согласно приложению №4 к 

настоящему постановлению. 

 2. Отделу организационной и кадровой работы администрации района 

(Городкова) разместить (опубликовать) настоящее постановление в 

сетевом издании «ТОП 68 Тамбовский областной портал», расположенное 

в сети Интернет (www.top68.ru) и разместить на официальном сайте 

администрации района в сети Интернет.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района А. Е. Попова. 

 
Глава  администрации района                                             П. М. Фетискин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Т.Г. Ракитина 

4-49-73 

http://www.top68.ru/


 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 к постановлению администрации района 

                                                                                                                                                                                                  от    28.03.2017 №      191 

«Приложение 1 

к муниципальной программе Моршанского района 

 «Экономическое развитие и инновационная экономика» 

 на 2014-2020 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Моршанского района 

«Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы, 

подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 

№  

п/п 

Показатель 

(индикатор)  

(наименование) 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Единица  

измерен

ия 

Значения показателей 

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Подпрограмма муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства» 

1.1. Количество конференций,  

встреч, конкурсов по 

вопросам развития малого и 

среднего 

предпринимательства 

единиц 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

1.2 Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

осуществляющих 

деятельность (без учета 

индивидуальных 

предпринимателей) 

единиц 101 103 105 107 111 125 130 132 135 



4 
 

 

1.3 Доля среднесписочной 

численности работников 

малого и среднего 

предпринимательства в 

общей среднесписочной 

численности работников 

предприятий и организаций 

района 

% 21 22 
24 25 26 40 45 45 45 

1.4 Количество нестационарных 

торговых объектов 

круглогодичного 

размещения и мобильных 

торговых объектов 

единиц 18 18 18 18 18 18 18 18 18 

1.5 Годовой объем закупок 

товаров, работ, услуг, 

осуществляемых у 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в 

совокупном стоимостном 

годовом  объеме закупок для 

обеспечения 

муниципальных нужд (не 

менее) 

% 15 15 15 15 15 20 25 25 30 

1,6 Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

(включая индивидуальных 

предпринимателей) в 

расчете на 1 тыс. человек 

населения 

единиц 17,6 16,2 17,4 17,8 17,8 17,8 17,8 17,8 17,8 

2. Подпрограмма муниципальной программы «Совершенствование государственного и муниципального управления» 

2.1. Доля граждан, имеющих 

доступ к получению  

муниципальных услуг по 

принципу «одного окна» по 

месту пребывания 

процент

ы 
63 73 75 90 90 90 90 90 90 



5 
 

 

2.2 Количество удаленных 

рабочих мест МФЦ, 

созданных на базе 

сельсоветов (нарастающим 

итогом) 

единиц - - 10 18 18 18 18 18 18 

2.3 Среднее время ожидания в 

очереди при обращении 

заявителя в муниципальный 

орган  

минут 20 15 15 15 15 15 15 15 15 

2.4 Уровень удовлетворенности 

населения Моршанского 

района качеством 

предоставления  

муниципальных услуг 

процент

ы 
70 75 75 75 80 85 90 90 95 

2.5 Число муниципальных 

служащих, принявших 

участие в освоении  

программ повышения 

квалификации  

человек 15 15 15 15 15 15 15 15 15 

 

 

 



6 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 к постановлению администрации района 

                                                                                                                                                                                                  от    28.03.2017    №     191  

     

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 к муниципальной программе Моршанского района 

 «Экономическое развитие и инновационная экономика» 

 на 2014-2020 годы 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы Моршанского района  

«Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2014-2020 годы 
 № 

п/п 

Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия. 

Ответствен

ный 

исполнител

ь, 

соисполнит

ели 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименование един

ица 

изме

рени

я 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по 

годам

, 

всего 

федера

льный 

бюдже

т 

област

ной 

бюдже

т 

местный 

бюджет 

внеб

юдже

тные 

средс

тва 

1. Подпрограмма  "Развитие малого и среднего предпринимательства"  

1.1. Имущественная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства: Сохранение 

за субъектами малого и среднего 

предпринимательства права аренды  

муниципального имущества 

включенного в перечень 

муниципального недвижимого 

имущества, свободного от права 

третьих лиц, за исключением 

имущественных прав субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Отдел по 

управлению 

муниципаль

ным 

имущество

м 

администра

ции района 

Площадь 

муниципального 

имущества, 

включенного в 

перечень 

муниципального 

недвижимого 

имущества, 

свободного от 

прав третьих лиц 

кв.м

. 
2014 26950,0 - - - - - 

2015 27000,0 - - - - - 

2016 27000,0 - - - - - 

2017 27000,0 - - - - - 

2018 27000,0 - - - - - 

2019 27000,0 - - - - - 

2020 27000,0 

- - - - - 



7 
 

 

1.1.1 Ведение перечня имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности, предназначенного 

для передачи во владение и (или) 

пользование субъектами МиСП. 

Размещение в сети Интернет 

данного перечня. 

Отдел по 

управлению 

муниципаль

ным 

имущество

м 

администра

ции района 

Обеспечение 

информационной 

открытости в 

деятельности 

администрации 

района по 

полномочиям в 

области развития 

МиСП. 

- 2014 

- - - - - - 

2015 - - - - - - 

2016 - - - - - - 

2017 - - - - - - 

2018 - - - - - - 

2019 - - - - - - 

2020 - - - - - - 

1.1.2 Предоставление преимущественного 

права субъектам малого и среднего 

предпринимательства при 

приобретении арендуемого ими 

имущества. 

Отдел по 

управлению 

муниципаль

ным 

имущество

м 

администра

ции района 

Площадь муници-

пального имуще-

ства, приобретен-

ного субъектами 

малого и среднего 

редпринимательст

ва с использова-

нием преимущес-

твенного права 

кв.м

. 

2014 0 0 0 0 0 0 

2015 0 0 0 0 0 0 

2016 0 0 0 0 0 0 

2017 0 0 0 0 0 0 

2018 0 0 0 0 0 0 

2019 0 0 0 0 0 0 

2020 0 0 0 0 0 0 

1.2 Информационная, консультационная 

поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

популяризация их деятельности (в т. 

ч. на сайте администрации 

Моршанского района). 

Отдел 

экономики 

и сферы 

услуг 

администр

ации 

района  

Повышение 

уровня 

доступности 

информации, 

необходимой для 

деятельности и 

развития МиСП. 

- 

2014 - - - - - - 

2015 - - - - - - 

2016 - - - - - - 

2017 - - - - - - 

2018 - - - - - - 

2019 - - - - - - 

2020 - - - - - - 

1.2.1 Пропаганда и популяризация 

предпринимательской деятельности 

посредством проведения ежегодных 

районных конкурсов "Лучший 

предприниматель года", 

конференций представителей малого 

и среднего предпринимательства, 

встреч "круглых столов" по вопро-

сам развития малого и среднего 

предпринимательства, 

Отдел 

экономики 

и сферы 

услуг 

администр

ации 

района  

Количество 

конференций, 

встреч, конкурсов 

по вопросам 

развития малого и 

среднего 

предприниматель

ства 

к-во 2014 1,0 1,0 0 0 1,0 0 

2015 1,0 1,0 0 0 1,0 0 

2016 1,0 1,0 0 0 1,0 0 

2017 1,0 1,0 0 0 1,0 0 

2018 1,0 1,0 0 0 1,0 0 

2019 1,0 1,0 0 0 1,0 0 

2020 1,0 1,0 0 0 1,0 0 



8 
 

 

информационной поддержки через 

средства массовой информации. 

1.2.2  Информирование субъектов МиСП 

о выставках,  ярмарках, конкурсах, 

проводимых на территории района и 

области. 

Отдел 

экономики 

и сферы 

услуг 

администр

ации 

района  

Повышение 

уровня 

доступности 

информации, 

необходимой для 

деятельности и 

развития МиСП. 

- 2014 - - - - - - 

2015 - - - - - - 

2016 - - - - - - 

2017 - - - - - - 

2018 - - - - - - 

2019 - - - - - - 

2020 - - - - - - 

1.3.1 Финансовая поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства в виде премий 

победителям (в случае отсутствия 

победителя участникам) областного 

конкурса на получение грантов 

КФХ, предусмотренных 

Государственной программой 

развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия Тамбовской 

области на 2013 - 2020 годы. 

Отдел 

экономики 

и сферы 

услуг 

администр

ации 

района  

Количество 

субъектов малого 

и среднего 

предприниматель

ства, которым 

оказана 

поддержка. 

к-во 2014 0 0 0 0 0 0 

2015 0 0 0 0 0 0 

2016 1,0 5,0 0 0 5,0 0 

2017 1,0 5,0 0 0 5,0 0 

2018 1,0 5,0 0 0 5,0 0 

2019 1,0 5,0 0 0 5,0 0 

2020 

1,0 5,0 0 0 5,0 0 

  

ИТОГО по подпрограмме     

  

2014 - 1,0 0 0 1,0 0 

2015 - 1,0 0 0 1,0 0 

2016 - 6,0 0 0 6,0 0 

2017 - 6,0 0 0 6,0 0 

2018 - 6,0 0 0 6,0 0 

2019 - 6,0 0 0 6,0 0 

2020 - 6,0 0 0 6,0 0 

2. Подпрограмма «Совершенствование муниципального управления» 



9 
 

 

2.1 Организация предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг по принципу "Одного окна" в 

МФЦ 

Отдел 

организаци

онной и 

кадровой 

работы 

администр

ации 

района 

Доля граждан 

имеющих доступ 

к получению 

государственных 

и муниципальных 

услуг по 

принципу 

"Одного окна" 

  2014 - - - - - - 

2015 - 1087,7 - - - - 

2016 - 2071,1 - - 2071,1 - 

2017 - 2278,8 - - 2278,8 - 

2018 - 2350 - - 2350 - 

2019 - 2420 - - 2420 - 

2020 - - - - - - 

2.1.1 Создание и содержание 

многофункционального центра 

предоставление государственных и 

муниципальных услуг 

Отдел 

организаци

онной и 

кадровой 

работы 

администр

ации 

района 

Количество 

оказанных 

государственных 

и муниципальных 

услуг населению  

един

иц  
2014 - - - - - - 

2015   1087,7 - - 1087,7 - 

2016   2071,1 - - 2071,1 - 

2017 0 2278,8 -   2278,8 - 

2018 0 2350 - - 2350 - 

2019 0 2420 - - 2420 - 

2020 0 - - - - - 

2.2 Развитие муниципальной службы 

Моршанского района 

Отдел 

организаци

онной и 

кадровой 

работы 

администр

ации 

района 

Количество 

мероприятий 

един

иц 
2014 - 123,3 - - 123,3 - 

2015 - 280,0 - - - - 

2016 - 311,0 - - 311 - 

2017 - 80,0 - - 80 - 

2018 - 80,0 - - 80 - 

2019 - 80,0 - - 80 - 

2020 - 80,0 - - 80 - 

2.2.1 Обеспечение повышения 

профессионального уровня 

муниципальных служащих  

Отдел 

организаци

онной и 

кадровой 

работы 

администр

ации 

Число 

муниципальных 

служащих, 

принявших 

участие в 

освоении 

программ 

чело

век 
2014 21,0 85,4 - - 85,4 - 

2015 25,0 70,0 - - 70,0 - 

2016 0,0 3,5 - - 3,5 - 

2017 25,0 80,0 - - 80,0 - 



10 
 

 

района повышения 

квалификации 
2018 25,0 80,0 - - 80,0 - 

2019 25,0 80,0 - - 80,0 - 

2020 25,0 80,0 - - 80,0 - 

2.2.2 Закупка и сопровождение 

программного обеспечения, 

укрепление материально-

технической базы в области 

информационно-коммуникационных 

технологий. 

Отдел 

организаци

онной и 

кадровой 

работы, 

отдел 

экономики 

и сферы 

услуг 

Количество 

рабочих мест 

ед. 
2011 2,0 37,9  - _ 37,9 - 

2015 53,0 210,0 -  - 210,0 - 

2016 0 307,5 - - 307,5 - 

2017 0 - - - - - 

2018 0 - - - - - 

2019 0 - - - - - 

2020 0 -  - - - - 

  

ИТОГО по подпрограмме 

      

2014 0 123,3   0 123,3 0 

2015 0 1367,7 0 0 1367,7 0 

2016 0 2368,9 0 0 2368,9 0 

2017 0 2278,8 0 0 2278,8 0 

2018 0 2350 0 0 2350 0 

2019 0 2420 0 0 2420 0 

2020 0 80,0 0 0 80,0 0 

 

ИТОГО по программе 

      

2014 0 124,3 0 0 124,3 0 

 

2015 0 1368,7 0 0 1368,7 0 

 

2016 0 2374,9 0 0 2374,9 0 

 

2017 0 2284,8 0 0 2284,8 0 

 

2018 0 2356 0 0 2356 0 

 

2019 0 2426 0 0 2426 0 

 

2020 0 86,0 0 0 86,0 0 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 к постановлению администрации района 

                                                                                                                                                  

от      28.03.2017     №  191     

«Приложение № 4 

к муниципальной программе Моршанского района 

 «Экономическое развитие и инновационная экономика» 

 на 2014-2020 годы» 

Подпрограмма 

«Развитие малого и среднего предпринимательства» на 2014-2020 годы 
 
                                                     Паспорт подпрограммы 
 

Ответственный 
исполнитель подпрограммы 

 Отдел экономики и сферы услуг  
 администрации района 

Соисполнители 

подпрограммы 

Отдел по управлению муниципальным имуществом 

администрации района, отдел сельского хозяйства 

администрации района. 

Цель подпрограммы  Создание благоприятных условий для 

функционирования и развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Моршанском  районе 

Задачи подпрограммы Финансовая  поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Имущественная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

Развитие системы информационной и 

консультационной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, пропаганда и 

популяризация предпринимательской деятельности. 

 

   

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы, 

их значения на последний 
год реализации 

   Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, которым оказана поддержка – 5 

ед.; 

 - количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек 

населения  -120;   

-   количество конференций, встреч, конкурсов по 

вопросам развития малого и среднего 

предпринимательства - 7 ед.;   

 -  доля   среднесписочной  численности субъектов 

малого и среднего предпринимательства в общей 

численности  работников предприятий и учреждений 

района 30%; 

- количество нестационарных торговых объектов 

круглогодичного размещения и мобильных торговых 

объектов -18 ед.; 

- годовой объем закупок товаров, работ, услуг, 



12 
 

 

осуществляемых у субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в совокупном стоимостном 

годовом  объеме закупок для обеспечения 

муниципальных нужд не менее 15%; 

- количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства (включая индивидуальных 

предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек 

населения. 

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

2014 - 2020 годы, реализуется в один этап 

Объѐмы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Предполагаемые объѐмы финансирования 

подпрограммы за счѐт  районного бюджета за весь 

период реализации подпрограммы -  32 тыс. руб. 

 2014 год -   1тыс.рублей; 

 2015 год -   1тыс.рублей; 

 2016 год -   6тыс.рублей; 

 2017 год -   6тыс.рублей; 

 2018 год -   6тыс.рублей; 

 2019 год -   6тыс.рублей; 

 2020 год -   6тыс.рублей. 

 

Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

По состоянию на 01 января 2013 г. в  Моршанском районе  функционировало 

101 малых и средних предприятий, что на 1,2% больше, чем в 2011 году.   

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) малых 

и средних предприятиях в 2012 году составила  1,65 тыс. человек, что на 1,1% 

больше чем в 2011 году.   

Таким образом, сохраняется   тенденция к увеличению количества малых 

предприятий и среднесписочной численности занятых на них работников.   

Оборот малых и средних предприятий района в 2012 году увеличился по 

сравнению с 2011 годом на 100,9% и составил 4,7 млн. рублей.  
Оборот розничной торговли на 100% формировался субъектами малого 

предпринимательства. 

Доля субъектов малого предпринимательства в объѐме платных услуг 

населению области составила 52%. 

Значительна и составляющая малого и среднего предпринимательства в 

консолидированном бюджете района. Общая сумма поступлений налогов на 

совокупный доход за 2012 год составила 1 288,0 тыс. рублей, что на 1,8% больше 

2011 года. 

Вместе с тем, в 2012 году произошло резкое снижение количества 

зарегистрированных индивидуальных предпринимателей. По состоянию на 

01.01.2013 количество индивидуальных предпринимателей составило  481 человек, 

что на 16,5% меньше, чем в 2011 году. 

Данная негативная тенденция сохранилась и в январе-июне 2013 года, в 

  

 



13 
 

 

течение которых, произошло снижение количества зарегистрированных 

 индивидуальных предпринимателей на 15,4% по сравнению е их количеством на 

начало года. Основными причинами снижения количества индивидуальных 

предпринимателей является: 

увеличение фиксированных обязательных страховых взносов, уплачиваемых 

плательщиками, не производящими выплат и иных вознаграждений физическим 

лицам; 

уменьшение объѐмов финансирования в 2012 году на поддержку безработных 

граждан и большое количество индивидуальных предпринимателей, прекративших в 

дальнейшем свою деятельность;   

введение запрета на реализацию пива и пивных напитков индивидуальными 

предпринимателями, торгующими в нестационарных торговых объектах. 

По-прежнему большинство субъектов малого и среднего предпринимательства 

не располагают достаточными средствами для обеспечения выполнения обязательств 

перед кредитными организациями.   

Специальные налоговые режимы, предназначенные в основном для субъектов 

малого предпринимательства, требуют дальнейшего упрощения и оптимизации. 

Имеет место негативное отношение к предпринимательской деятельности у 

части общества. 

Приоритеты   в сфере реализации подпрограммы, цель, задачи, 

сроки и этапы реализации подпрограммы 

Приоритетами в сфере реализации подпрограммы являются: 

развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях 

формирования конкурентной среды в экономике  района; 

обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства; 

обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;   

увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего 

предпринимательства налогов в налоговых доходах федерального бюджета, 

областного бюджета и местных бюджетов. 
   Приоритетными видами экономической деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства являются:  

 сельское хозяйство;   

 обрабатывающие производства;   

 строительство; 

оказание бытовых услуг; 

розничная торговля; 

Целью подпрограммы является: 

обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике 



14 
 

 

области. 

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие задачи: 

финансовая  поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства; 

имущественная  поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства; 

совершенствование систем налогообложения малого и среднего 

предпринимательства; 

пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности, развитие 

системы консультационной, учебно-методологической поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства. 

Сроки реализации подпрограммы - 2014 - 2020 годы. Подпрограмма 

реализуется в один этап. 

Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 

основные ожидаемые результаты подпрограммы 

Показателями (индикаторами) реализации подпрограммы являются: 

количество субъектов малого и среднего предпринимательства, которым оказана 

поддержка;  

количество конференций, встреч, конкурсов по вопросам развития малого и 

среднего предпринимательства; 

 количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность; 

 доля среднесписочной численности    работников малого и среднего 

предпринимательства в общей среднесписочной численности работников 

предприятий и учреждений района; 

 количество нестационарных торговых объектов круглогодичного размещения 

и мобильных торговых объектов -18 ед.; 

 годовой объем закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых у субъектов 

малого и среднего предпринимательства, в совокупном стоимостном годовом  

объеме закупок для обеспечения муниципальных нужд не менее 15%; 
 количество субъектов малого и среднего предпринимательства (включая 

индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек населения. 

 За весь период реализации подпрограммы предполагается достичь следующих 

результатов: 

Финансовая поддержка будет оказана 5 субъектам малого и среднего 

предпринимательства; 

имущественная  поддержка будет сохранена   субъектам малого и среднего 

предпринимательства  при аренде муниципального имущества в количестве 27000 

кв.м; 

 в 2020 году количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность, должно составить  135 ед., что на  33% выше уровня 

2012 года; 

доля среднесписочной численности    работников малого и среднего 

предпринимательства в общей среднесписочной численности работников 

предприятий и учреждений района составит 45%;  

будет проведено 7 конференций, встреч, конкурсов по вопросам развития 



15 
 

 

малого и среднего предпринимательства.  

Обобщённая характеристика мероприятий подпрограммы. 

Для обеспечения   поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства предусматривается реализация нескольких мероприятий: 

- финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства. 

В целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

зарегистрированных и осуществляющих сельскохозяйственную деятельность на 

территории района, предоставляется премия победителям (в случае отсутствия 

победителя участникам) областного конкурса на получение грантов КФХ, 

предусмотренных Государственной программой развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

Тамбовской области на 2013 - 2020 годы (Постановление администрации 

Тамбовской области от 21 ноября 2012 г. N 1443 "Об утверждении 

Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Тамбовской 

области на 2013 - 2020 годы"). 

 Общий размер премии составляет 5 тыс. руб. в год на всех победителей (в 

случае отсутствия победителя участников) областного конкурса. Премия 

выплачивается по заявлению субъекта малого и среднего предпринимательства, с 

приложением копии документа, подтверждающего победу,  либо участие в случае 

отсутствия победителя. 
 

- имущественная поддержка объектов малого и среднего предпринимательства, 

заключается в сохранении за субъектами малого и среднего предпринимательства 

права аренды муниципального имущества, включенного  в перечень муниципального 

имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства). Для успешной реализации этого 

мероприятия необходимо определить порядок  формирования, ведения, 

обязательного опубликования вышеназванного  Перечня, а также порядок и условия 

предоставления в аренду включенного в него муниципального имущества. Особое 

внимание следует обратить на определение механизма исключения муниципального 

имущества из Перечня, единственным основанием для этого должно быть желание 

арендатора выкупить арендуемое помещение. Основания для отказа в выкупе 

арендуемого помещения также должны быть строго ограничены, ими могут быть 

наличие в помещении субарендаторов, техническая невозможность выделения 

помещения в качестве самостоятельного объекта для продажи, либо установленный 

законодательством запрет на приватизацию помещения.  

Не менее важным мероприятием является обеспечение преимущественного 

права субъектов малого и среднего предпринимательства на приобретение 

арендуемого ими имущества.  

- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности, развитие 

системы консультационной, учебно-методологической поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства предусматривает реализацию нескольких 

мероприятий. 



16 
 

 

В целях формирования положительного образа малого и среднего 

предпринимательства предусмотрены мероприятия по пропаганде и популяризации 

предпринимательской деятельности посредством проведения ежегодного районного  

и областного конкурса «Лучший предприниматель года», конференций 

представителей малого и среднего предпринимательства, встреч, «круглых столов» 

по вопросам развития малого и среднего предпринимательства, информационной 

поддержки через средства массовой информации. 

- совершенствование систем налогообложения малого и среднего 

предпринимательства. 

В целях увеличения налоговых поступлений от субъектов малого и среднего 

предпринимательства в консолидированный бюджет  района  будет продолжено 

проведение мониторинга эффективности применения специальных налоговых 

режимов. По его результатам, при необходимости будет производиться  

корректировка  районных нормативных правовых актов, регулирующих применение 

специальных налоговых режимов. 

   
Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

Источником финансирования подпрограммы являются средства  районного 

бюджета 

Предполагаемые объѐмы финансирования подпрограммы за счѐт всех 

источников финансирования за весь период реализации подпрограммы -  32 тыс.руб. 

 2014 год -   1тыс.рублей; 

 2015 год -   1тыс.рублей; 

 2016 год -   6 тыс.рублей; 

 2017 год -   6 тыс.рублей; 

 2018 год -   6 тыс.рублей; 

 2019 год -   6 тыс.рублей; 

 2020 год  -   6 тыс.рублей;   

 Объѐмы бюджетных ассигнований за счет средств районного бюджета 

уточняются ежегодно при формировании  районного  бюджета на очередной 

финансовый год и на плановый период. 
Механизм реализации подпрограммы.  

Основными принципами реализации мероприятий подпрограммы являются: 

заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего 

предпринимательства за оказанием поддержки; 

доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства; 

равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, 

соответствующих предусмотренным подпрограммой критериям, к участию в ней; 

оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным 

законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»; открытость процедур 

оказания поддержки. 



17 
 

 

Срок рассмотрения обращений субъектов малого и среднего 

предпринимательства за оказанием поддержки не должен превышать два месяца. 

Реализация программы осуществляется во взаимодействии ответственного 

исполнителя подпрограммы с соисполнителями подпрограммы. 

Ответственным исполнителем подпрограммы является  отдел экономики и 

сферы услуг администрации района, соисполнителями отдел по управлению 

муниципальным имуществом администрации района, отдел сельского хозяйства 

администрации района.   

Ответственный исполнитель и соисполнители  с учѐтом выделяемых на 

реализацию финансовых средств ежегодно уточняет показатели (индикаторы) 

реализации подпрограммы, затраты по мероприятиям подпрограммы, механизм их 

реализации.  

В ходе реализации подпрограммы ответственный исполнитель и 

соисполнители подпрограммы: 

разрабатывают в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, 

необходимые для реализации подпрограммы; 

проводят анализ и формируют предложения по рациональному использованию 

финансовых ресурсов подпрограммы; 

готовят ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению  

перечня мероприятий подпрограммы на очередной финансовый год.   
          проводят подготовку и представление в установленном порядке справочно-

аналитической и отчетной информации о реализации подпрограммы. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

 к постановлению администрации района 

                                                                                                                                                  

от      28.03.2017    №     191  

Паспорт муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел   экономики и сферы услуг 

администрации района 

Соисполнители  муниципальной  
программы 

Отдел организационной и кадровой работы 

администрации района, отдел по 

управлению муниципальным имуществом 

администрации района, отдел сельского 

хозяйства администрации района. 

Подпрограммы  муниципальной  
программы 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства» (приложение № 4);  

«Совершенствование государственного и 

муниципального управления» (приложение 

№5) 

Задачи  муниципальной 
программы 

- обеспечение благоприятных условий для 

развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в целях 

формирования конкурентной среды в 

экономике  района; 

- повышение доступности и качества 

государственных и муниципальных услуг; 

- формирование высококвалифицирован-

ного кадрового состава муниципальной 

службы района, обеспечивающего 

эффективность муниципального 

управления;  

- осуществление контроля за состоянием 

условий труда на рабочих местах, 

разработка и реализация мероприятий, 

направленных на улучшение условий 

труда работников; 

- расходы на организацию, предоставление 

государственных и муниципальных услуг 

населению, оказываемых Моршанским 

муниципальным казенным учреждением 

«Многофункциональный центр 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг населению». 

Целевые индикаторы и 
показатели муниципальной  
программы, их значения на 
последний год реализации 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, которым оказана 

поддержка – 5 ед.; 

 - количество субъектов малого и среднего 



19 
 

 

предпринимательства в расчете на 10 тыс. 

человек населения  -120;   

-   количество конференций, встреч, 

конкурсов по вопросам развития малого и 

среднего предпринимательства - 7 ед.;   

 -  доля   среднесписочной  численности 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в общей 

численности  работников предприятий и 

учреждений района 30%; 

- количество нестационарных торговых 

объектов круглогодичного размещения и 

мобильных торговых объектов -18 ед.; 

- годовой объем закупок товаров, работ, 

услуг, осуществляемых у субъектов 

малого и среднего предпринимательства, 

в совокупном стоимостном годовом  

объеме закупок для обеспечения 

муниципальных нужд не менее 15%; 

- количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства (включая 

индивидуальных предпринимателей) в 

расчете на 1 тыс. человек населения; 

- уровень удовлетворенности населения 

Моршанского района качеством 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг — 95%; 

- число рабочих мест, прошедших оценку 

условий труда – 100%; 

- количество оказанных государственных и 

муниципальных услуг населению – 100%. 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной  программы 

2014 - 2020 годы, муниципальная 

программа реализуется в один этап 

Объѐмы и источники 

финансирования  муниципальной  

программы 

Общие затраты на реализацию  

муниципальной программы в 2014-2020 гг. 

за счет  средств районного бюджета  —  

11020,7 тыс. рублей: 

1. 2014 год —  357 тыс. рублей; 

2. 2015 год —  1368,7 тыс. рублей; 

3. 2016 год — 2374,9 тыс.  рублей; 

4. 2017 год — 2848,8тыс. рублей; 

5. 2018 год — 2356,0 тыс. рублей; 

6. 2019 год — 2426,0 тыс. рублей; 

7. 2020 год —  86 тыс. рублей. 
 


